در همین راستا روس‌ها بنا به خواست ناصرالدین شاه مبنی بر تشکیل بریگاد قزاق در ایران، اقدام به تاسیس این نیرو کردند. به دنبال قدرتمند شدن آلمان در اواخر قرن نوزدهم، روس و انگلیس تحت تاثیر مخاطرات حاصل از ظهور آلمانی قدرتمند به یکدیگر نزدیک شدند و درصدد ایجاد توافقاتی با هم برآمدند که در شکل قرارداد ۱۹۰۷م/ ۱۲۸۶ش متجلی گشت. به دنبال آغاز جنگ جهانی اول و نمایان شدن مخاطرات آلمان، روس و انگلیس باز هم به یکدیگر نزدیک شده و قرارداد سری ۱۹۱۵م/ ۱۲۹۴ش را امضا کردند که بر اساس آن ایران به‌طور کامل میان این دو قدرت تقسیم می‌شد.

در سال ۱۹۱۷م/ ۱۲۹۶ش حکومت تزاری سرنگون شد و قوای روس خاک ایران را ترک کردند. سیاست‌های بریتانیا در ایران به‌طورکلی تحت تاثیر این واقعه قرار گرفت و برای نمونه، انگلیسی‌ها قوای خود را در شمال ایران مستقر ساختند و نیرویی تحت عنوان نورپرفورس<sup>۴</sup> یا نیروی شمال ایران تاسیس نمودند.

تاریخ ایران بویژه در قرن نوزدهم شاهد رقابت تنگاتنگ روس و انگلیس در کلیه عرصه‌های سیاسی اقتصادی و نظامی است. یکی از مهمترین عرصه‌های رقابتی میان این دو کشور، در ایجاد نیروهای وابسته به خود در خاک ایران بود که در واقع این نیروها حافظ منافع این دو کشور بودند و به صورت ظاهری از دولت ایران تبعیت می‌کردند. در سال ۱۲۵۷ش/ ۱۸۷۸م بنا به تصمیم ناصرالدین شاه و با موافقت روس‌ها بریگاد قزاق در ایران تاسیس گردید. نه شاه و نه دولت هیچ کنترلی بر انتصاب افسران روسی بریگاد قزاق نداشتند و گزینش آنان کاملاً در دست مقامات نظامی قفقاز قرار داشت. روس‌ها از هر فرصتی برای تقویت بریگاد قزاق در ایران استفاده می‌کردند، بطوریکه بعد از به توپ بستن مجلس شورای ملی شمار آنان از ۱۵۰۰ به ۲۵۰۰ نفر افزایش یافت. در واقع روس‌ها امیدوار بودند شمار قزاق‌ها چنان افزایش پیدا کند که مسئولیت حفظ ایالات شمالی ایران به آنان سپرده شود، زیرا مخالف حضور ژاندارم‌ها در صفحات شمالی بودند و در این راه تا آنجا پیش رفتند که وادبوسکی، فرمانده بریگاد قزاق در مه ۱۹۱۳/ اردیبهشت ۱۲۹۲ علناً اعلام کرد که خواهان خروج ژاندارم‌ها از مناطق تحت نفوذ روسیه است! (کرونین، ۱۳۷۷: ۱۱۸-۱۰۳). بنابراین تاسیس بریگاد قزاق در ایران و توسعه آن منشاء دور جدیدی از رقابت‌ها میان روسیه و انگلیس در ایران شد.

(میرزایی، ۱۳۸۳: ۶۶/۱)

با آغاز جنگ جهانی اول انگلیسی‌ها بیش از پیش ایجاد یک نیروی وابسته به خود در صفحات جنوبی ایران را ضروری دیدند. در واقع منافع سیاسی و اقتصادی بریتانیا در جنوب ایران تأسیس چنین نیرویی را ضرورت بخشیده بود. تقریباً در اواخر سال ۱۹۱۵م/ ۱۲۹۴ش نتایج عقب‌نشینی انگلیسی‌ها در بین‌النهرین، اغتشاشات و ناآرامی‌های فزاینده

1. Tamson

در ایران، فقدان هیچ‌گونه نیری نظامی محلی یا سیاسی کارآمد که بتواند تکیه‌گاهی مطمئن برای بریتانیا باشد، و سرانجام حضور گسترده روسیه قدرتمند در ایران رویهم‌رفته موجب کاهش موقت حیثیت و نفوذ بریتانیا در ایران شده بود.

دولت ایران بارها با برنامه تاسیس پلیس جنوب به مخالفت برخاست تا آنکه کابینه سپهدار تحت فشار متفقین آن را پذیرفت و در عین حال قطعیت آن را به تصویب مجلس موکول کرد؛ اما دولت وی به زودی ساقط، و قرارداد بی اعتبار شد (قائم مقامی، بی تا: ۲۲۶-۲۲۵). انگلیسی‌ها برغم مخالفت‌های ایران به تاسیس پلیس جنوب همت گماشت. ظاهراً بروز یک شورش ضد انگلیسی در حوالی شیراز در سال ۱۹۱۵م/ ۱۲۹۴ش انگلیسی‌ها را به طور جدی در اندیشه تاسیس پلیس جنوب انداخت. (میرزایی، ۱۳۸۳: ۱۱۴۷/۲) چنین بود که بالاخره در ۱۶ مارس ۱۹۱۶م/ ۱۲۹۵ش سرتیپ سایکس<sup>۱</sup> با

مأموریت تأسیس پلیس جنوب ایران در بندر عباس قدم به خشکی نهاد (سفیری، ۱۳۶۴: ۲۵). وی در اواخر سال ۱۹۱۶م/ ۱۲۹۵ش برای تأسیس پلیس جنوب وارد شیراز شد و با استفاده از بقایای ژاندارمری فارس، شماری از افسران انگلیسی، گروهی از قوای هندی، نیروهای بومی و عشایر دو هنگ تفنگچی در ایالت‌های فارس و کرمان سازمان داد. استعداد اولیه این نیرو ۲۳۰۰ نفر بود. در سال‌های بعد شمار این نیرو افزایش یافت؛ مثلاً در سال ۱۹۱۹م/ ۱۲۹۸ش به حدود ۶ هزار نفر رسید. این نیرو تا اواسط ۱۳۰۰ فعال بود و در این سال منحل گشت (سینائی، ۱۳۸۴: ۲۲۶). بنابراین پلیس جنوب<sup>۱</sup> و قزاق که برخلاف ظاهر، باطناً با هم مخالف بودند کشور را به محاصره درآوردند. (آبادیان، ۱۳۹۰: ۵۷۵)

(خسروزاده، ۱۳۹۴: ۵-۷)

انگلیسی‌ها می‌بایست از دو طرف جلو پیشروی قوای عثمانی و آلمان را به ایران و هند می‌گرفتند: نخست از طریق قفقاز و سپس از جانب شمال غرب ایران. در کنفرانس

---

1. sykes-Pico

2. Saint Jean De Maurienne

پاریس به تاریخ ۲۳ دسامبر ۱۹۱۷ / ۲ دی ۱۲۹۶ فرانسوی‌ها و انگلیسی‌ها، به دنبال رها کردن جبهه شرق از جانب روس‌ها، کار دفاع از آن را میان خود تقسیم کردند. به دنبال تصمیم بریتانیا به دخالت نظامی در قفقاز ژنرال دنسترویل<sup>۱</sup> بالاخره روز ۲۷ بهمن ۱۲۹۶ به قزوین رسید. اما به واسطه موانعی چون قوای جنگل، کمیته بلشویک انزلی و همچنین حکومت کمونیستی حاکم بر باکو نتوانست به آنجا راه پیدا کند و تنها به دنبال رفع موانع فوق بود که در روز ۱۷ اگوست ۱۹۱۸ / ۲۵ مرداد ۱۲۹۷ همراه با نیروهای تحت فرمانش به باکو رسید. در مورد نیروی تحت فرمان دنسترویل موسوم به دنستروفورس<sup>۲</sup> اظهارنظرهای متفاوتی شده است اما روی هم رفته باید گفت حضور یک ماهه این نیرو در قفقاز منجر به مختل اختلال در برنامه‌های آلمان و عثمانی شد.

روشن بود بلشویک‌ها که با تصرف آذربایجان، اکنون دریای خزر را دریایی شوروی قلمداد می‌کردند، وجود ناوگان دنیکن در انزلی را تهدیدی برای باکو و آذربایجان می‌دانستند و دیر یا زود به فکر نابودی آن می‌افتادند. اینگونه بود که بالاخره در شب ۱۸ مه ۱۹۲۰ / ۲۸ اردیبهشت ۱۲۹۹ نیروی بزرگی از قوای شوروی به فرماندهی راسکولنیکف<sup>۴</sup> در انزلی پیاده شد. غرض فوری این نیرو تصرف کشتی‌های جنگی ناوگان خزر بود، که پس از شکست دنیکن با سرنشینانش رها گشته بود. این عملیات که با موفقیت همراه گشت، ضربه شدیدی به حیثیت بریتانیا بود. نابودی پایگاه انگلیس در انزلی در حکم پایان حکمرانی انگلیسی‌ها در دریای خزر بود.

شوروی نیروهای خود را تا مدت‌ها در انزلی نگه داشت. مسکو امیدوار بود حضور نیروهایش در انزلی خروج نیروهای انگلیسی از ایران را تسریع بخشد. (خسروزاده، ۱۳۹۴: ۱۱۷-۱۱۸) چند ماه بعد از این واقعه یعنی در ژوئن ۱۹۲۰/ خرداد ۱۲۹۹ در نتیجه هماهنگی با راسکولنیکف، میرزا کوچک خان جمهوری گیلان را بنیاد گذاشت. (شیخ الاسلامی، ۱۳۶۵: ۱۳۶-۱۴۰)

در این مقطع یعنی از ۴ اکتبر ۱۹۲۰م/ ۱۲۹۹ش فرماندهی نیروهای بریتانیا در شمال ایران به ژنرال آیرونساید محول شد. به دنبال تصرف انزلی توسط بلشویک‌ها، اینک وی به‌عنوان فرمانده جدید نورپرفورس ماموریت داشت قوای انگلیسی مستقر در شمال ایران را به بغداد منتقل نماید و در همان حال کار تجدید سازمان بریگاد قزاق ایران را نیز به انجام برساند.

درجه به سرتیپی ارتقاء یافته بود. استاروسلسکی بلافاصله وارد عمل شد و چند افسر قزاق را به اداره بریگاد قزاق مرکزی فرستاد که ۴۰۰ نفر پیاده نظام و ۵۰۰ نفر ژاندارم هم به لشکر قزاق منتقل شوند (پاولویچ، ۱۳۲۹: ۱۶۹). استاروسلسکی با موفقیت توانست در ۱۵ اکتبر ۱۹۲۰م/ ۱۲۹۹ش مازندران را از چنگ کمونیست‌های گیلان درآورد و کمی مانده بود رشت و انزلی را هم به تصرف درآورد. موفقیت‌های اولیه باعث شد او در سال ۱۲۹۹ به اوج قدرت برسد (کرونین، ۱۳۷۷: ۱۴۳) اوج پیشروی‌های او تا حسن‌رود در ۱۰ کیلومتری انزلی بود و در آنجا زیر آتش کشتی‌های توپدار شوروی مستقر در انزلی قرار گرفت و با تلفات سنگین به منجیل عقب نشست (صبحاحی، ۱۳۷۹: ۱۵۰، شیخ الاسلامی، ۱۳۶۵: ۱۴۳).

نیروی قزاق که قوه‌ای بود «بی‌حمیت و فرومایه و مداخله‌کن که زیر دست لیاخوف‌ها و افسران وحشی و جاهل روس بار آمده بودند و تزار را بر شاهنشاه ایران رجحان می‌نهادند»، بهانه‌ای عامه‌پسند برای توجیه عملیات خود (کودتا) داشت: درست در حالی که آنان با قوه مورد حمایت شوروی می‌جنگند، نه لباسی دارند تا با آن سرما را از بدن خود دور سازند و نه اسلحه‌ای که قادر باشند با دشمن مقابله نمایند (آبادیان، ۱۳۸۹: ۲۴). بدین ترتیب در اواخر سال ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۰م که قزاق‌ها چندین ماه بود که حقوق و مقرری دریافت نکرده بودند، بعد از توقف در اطراف قزوین و تقسیم مقداری وجه میان آنان به فرماندهی رضاخان عازم تهران شدند و در ۳ اسفند ۱۲۹۹ش / ۱۹۲۰م تهران را تصرف کردند، رضاخان با لقب سردار سپه به وزارت جنگ و فرماندهی لشکر قزاق منصوب گردید. برای حل مسئله گیلان (نهضت جنگل به رهبری میرزا کوچک خان جنگلی در گیلان) در ایام صدارت مشیرالدوله نیاز به تماس مستقیم با رهبران سطح بالای شوروی وجود داشت، علی‌قلی خان انصاری (ملقب به مشاورالملک) سفیر ایران در استانبول، در رأس هیأتی برای مذاکره با مقامات شوروی

فرستاده شد (زرگر، ۱۳۷۲: ۷۸-۵۹). بعد از کودتای سوم اسفند، قرارداد ۱۹۲۱م/ ۱۳۰۰ش ایران و شوروی امضاء شد. براساس فصول پنجم و ششم آن مجوزی برای مداخله روس‌ها دانسته شده بود، تعیین تکلیف فوری پلیس جنوب ضرورت یافت. در قشون متحدالشکل سردار سپه نیز جایی برای پلیس جنوب پیش بینی نشده بود در نتیجه، دولت انگلیس در شهریور سال ۱۳۰۰ش/ ۱۹۲۱م بخشی از تشکیلات پلیس جنوب و پس از مدتی تمام آن را منحل کرد (سینائی، ۱۳۸۶: ۲۲۷) انگلیسی‌ها نه تنها مخالفتی با انحلال پلیس جنوب نکردند بلکه در راستای همراهی با دولت جدید بهتر آن دیدند که ایده ارتش متحدالشکل رضاخان را مدنظر قرار دهند تا منافع تأمین شده آنان محافظت گردد و در آتیه نیازی به اعزام نیروی نظامی و متشکل به صفحات کشور ایران نداشته باشند.